



## INITIATIVE SAVOIE

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

**Siège social :**

16 AVENUE DU LAC DU BOURGET  
73370 LE BOURGET DU LAC

-----  
SIREN n° 423 104 603  
-----

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

# INITIATIVE SAVOIE

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

## **Siège social :**

16 AVENUE DU LAC DU BOURGET  
73370 LE BOURGET DU LAC

-----  
SIREN n° 423 104 603  
-----

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

\*\*\*\*\*

Aux membres de l'association INITIATIVE SAVOIE,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels d'INITIATIVE SAVOIE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### ***Observation***

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n° 2023-03 actualisant le règlement ANC n° 2018-06 à la suite de la réforme du Plan Comptable Général issue du règlement ANC n° 2022-06 exposées dans la note « Règles et méthodes comptables » de l'annexe des comptes annuels.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

**Fait à La Ravoire le 29 mai 2026**

**Le Commissaire aux Comptes**

**GMG Audit**

**Julien PICARD**  
Associé

Signé numériquement par

GROUPE MG -

CACHET\_SERVEUR de la

part de Julien Picard

Date : 29/05/2026 19:02:57



# Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement				
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations	280		280	280
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	2 471 116	243 236	2 227 880	2 436 531
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II</b>	<b>2 471 396</b>	<b>243 236</b>	<b>2 228 160</b>	<b>2 436 811</b>
Comptes de liaison				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et en-cours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				2 000
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	234 544		234 544	200 669
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement	280 000		280 000	260 000
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 284 340		1 284 340	935 179
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV</b>	<b>1 798 884</b>		<b>1 798 884</b>	<b>1 397 849</b>
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)</b>	<b>4 270 280</b>	<b>243 236</b>	<b>4 027 045</b>	<b>3 834 659</b>

# Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires	1 481 429	1 415 850
Fonds propres complémentaires	1 605 879	1 592 924
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	551 458	516 243
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	173 242	134 877
Autres réserves		
Report à nouveau		
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	12 493	-14 656
<b>Situation nette</b>	3 824 501	3 645 238
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES I</b>	<b>3 824 501</b>	<b>3 645 238</b>
<b>Autres fonds propres</b>		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
<b>TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis</b>		
Comptes de liaison	II	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III</b>		
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
Provisions pour risques	30 000	23 074
Provisions pour charges		
<b>TOTAL DES PROVISIONS IV</b>	<b>30 000</b>	<b>23 074</b>
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		237
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 528	8 714
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	4 192	3 573
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	153 823	153 823
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V</b>	<b>172 543</b>	<b>166 348</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)</b>	<b>4 027 045</b>	<b>3 834 659</b>



# Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	24 666	21 460
Vente de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	159 945	153 823
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats	31 000	44 902
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	2 552	104
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>218 163</b>	<b>220 289</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	213 080	210 876
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissement et dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	2 173	14
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>215 252</b>	<b>210 890</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>2 910</b>	<b>9 399</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation	7	2 288
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	19 185	
Autres intérêts et produits assimilés		14 889
Reprises sur dépréciations et provisions	87 454	144 342
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>106 646</b>	<b>161 519</b>

# Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025		Du 01/01/2024 au 31/12/2024	
	Total		Total	
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		62 664		73 733
Intérêts et charges assimilées		23 281		123 631
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV</b>		<b>85 945</b>		<b>197 364</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>		<b>20 701</b>		<b>-35 845</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)</b>		<b>23 611</b>		<b>-26 446</b>
Produits exceptionnels	<b>V</b>			38 436
Charges exceptionnelles	<b>VI</b>	6 926		23 074
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>		<b>-6 926</b>		<b>15 362</b>
Participation des salariés aux résultats	<b>VII</b>			
Impôts sur les bénéfices	<b>VIII</b>	4 192		3 573
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>		<b>324 809</b>		<b>420 244</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>		<b>312 316</b>		<b>434 901</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		<b>12 493</b>		<b>-14 656</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				



# ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 4 027 045 Euros, présenté sous forme de liste, et dégagant un résultat de : 12 493 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

*L'association a pour objet de déceler et de favoriser l'initiative créatrice d'emplois, d'activités de biens ou de services nouveaux par l'appui à la création, à la reprise ou au développement de TPE ou PME (définie à l'annexe 1).*

*Elle apporte son soutien par l'octroi d'un prêt personnel sans garantie ni intérêt permettant la réalisation d'investissements tels que définis au 1 de l'article 2 du règlement (CE) n°800/2008 de la Commission du 6 août 2008 déclarant certaines catégories d'aides compatibles avec le marché commun en application des articles 87 et 88 du traité (Règlement général d'exemption par catégorie) et par un accompagnement des porteurs de projets, par un parrainage et un suivi technique assurés gratuitement. Elle contribue aussi à la mobilisation d'autres dispositifs de soutien aux TPE et PME.*

*Notre association Initiative Savoie est l'une des 206 associations locales Initiative réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.*

*Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.*

*Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.*

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiel « métier », la « promesse Initiative France », un système de qualification,
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale,
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025,

Concrètement, sur l'exercice 2025, notre association locale a étudié 510 dossiers, présenté au Comité d'agrément 154 projets dont 161 ont été validés correspondant à environ 900 K€ prêts personnels accordés.



# Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 4 027 045 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 12 493 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La réforme du Plan Comptable Général (PCG) issue du règlement ANC n°2022-06 est entrée en vigueur le 1er janvier 2025. Des comptes de transition ont pu être utilisés notamment ceux pour remplacer les comptes de transferts de charges.

## Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les immobilisations financières sont principalement constituées de prêts répartis en 5 territoires + 1 secteur pour les entreprises innovantes accordés par l'association aux tiers bénéficiaires dans le cadre de ses activités.

Voici la répartition au 31/12/2025 :

Prêts Avant Pays Savoyard / Chautagne pour un montant de 351 384 €  
 Prêts Maurienne pour un montant de 457 959 €  
 Prêts Tarentaise pour un montant de 481 997 €  
 Prêts Nivolet (Chambéry Grand Lac) pour un montant de 967 113 €  
 Prêts Cœur de Savoie pour un montant de 146 480 €  
 Prêts Innovation pour un montant de 66 183 €

A noter qu'un prêt développement a été accordé à Monsieur Delherce à hauteur de 8000€ (figurant dans le territoire Tarentaise).

## Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

### Etat de l'actif immobilisé

L'état des prêts décaissés à l'actif du bilan se présente ainsi :

Prêts immobilisés	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2025
	montant	quantité	montant	quantité
création	769 540	93	897 270	161

## Etat des provisions

L'état des provisions pour dépréciation des prêts à l'actif du bilan se présente ainsi :

dépréciation des prêts	31/12/2024	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2025
	montant	quantité de comptes de prêt	montant	quantité de comptes de prêt
création	265 095	95	243 236	49
dotation	73 733	23	62 664	26
reprise	144 343	72	87 454	23

### Règles sur les provisions et dépréciations

Les prêts sont provisionnés sur le montant net de garantie selon la règle suivante :

Plus de 3 et jusqu'à 6 impayés : 50%

Plus de 6 impayés : 75%

Plus de 12 impayés : 100%

En redressement judiciaire ou liquidation de bien : 100%

En cas de cessation d'activité : 100%

### Etat des créances et dettes

Le montant des prêts à l'actif du bilan se décompose ainsi selon les échéances :

échéance des prêts	31/12/2025	31/12/2025
	- 1 an	+ 1an et +
création	1 104 700	1 366 416

### Répartition de la trésorerie

trésorerie	31/12/2024	31/12/2025
trésorerie sur prêt	1 023 115	1 320 500
trésorerie de fonctionnement	172 064	243 840
Total	1 195 179	1 564 340

### Variation des fonds propres

La variation des fonds propres consacrés à l'activité prêt peut se résumer ainsi (NIF) :

fonds de prêt	2024	2025
total	4 543 747	4 710 518
sans droit de reprise	3 926 117	4 092 888
avec droit de reprise	617 630	617 630

Ces montants ne comprennent pas les pertes.

La quote-part des fonds propres, affectable au fonctionnement de l'association, se présente ainsi (NIF):

fonds propres fonctionnement	2024	2025
réserve	134 877	173 242
résultat de fonctionnement	38 365	11 450
total	173 242	184 692

### Montant des engagements financiers



Au 31/12/2025, le montant des prêts accordés par le comité d'agrément mais non décaissés n'est pas comptabilisé mais figure parmi les engagements hors bilan. Il se répartit ainsi :

prêts accordés non décaissés	31/12/2024	31/12/2025
création	242 010	237 600

#### Décomposition du compte de résultat par activité

		2024			2025	
	total	fonctionnement	prêts	total	fonctionnement	prêts
produits d'exploitation	220 289	220 289		216 018	216 018	
charges d'exploitations	210 890	210 890		215 254	215 254	
résultat d'exploitation	9 399	9 399		764	764	
produits financiers	161 519	17 177	144 342	106 646	19 192	87 454
charges financières	200 937	3 573	197 364	90 137	4 192	85 945
résultat financier	-39 418	13 604	-53 022	16 509	15 000	1 509
résultat courant	-30 019	23 003	-53 022	17 273	15 764	1 509
produits exceptionnels	38 436	38 436		2 145	2 145	
charges exceptionnelles	23 074	23 074		6 926	6 926	
résultat exceptionnel	15 362	15 362		-4 781	-4 781	
résultat net	-14 657	38 365	-53 022	12 493	10 983	1 509

#### Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 4000 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen 60 €/heure correspond à un montant de 240 000 euros.

L'association bénéficie d'une mise à disposition gratuite des locaux dont le montant n'a pas été évalué en 2025 (en 2024 elle avait été évaluée à 45 000€).

#### Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. Elle a cependant payé 4 192€ au titre de l'impôt sur les produits financiers.

#### Rémunérations versées à certains dirigeants

L'association bénéficie de la mise à disposition gratuite de 3 personnes cadres.

#### Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires CAC s'élèvent à 4 196.40 € TTC pour l'exercice 2025.

# Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations	280			280
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	2 701 626		230 510	2 471 116
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>2 701 906</b>		<b>230 510</b>	<b>2 471 396</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>2 701 906</b>		<b>230 510</b>	<b>2 471 396</b>

  

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières						
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>						

  

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières	230 510			230 510		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>230 510</b>			<b>230 510</b>		

Commentaires : néant



# Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)	2 471 116	1 104 700	1 366 416
Autres immobilisations financières			
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	234 544	234 544	
Charges constatées d'avance			
<b>TOTAL</b>	<b>2 705 660</b>	<b>1 339 244</b>	<b>1 366 416</b>

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances de 1 à 5 ans	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	14 528	14 528		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices	4 192	4 192		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	153 823	153 823		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>172 543</b>	<b>172 543</b>		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaires : néant



# Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	3 008 774		135 655	57 121	3 087 308
Fonds propres avec droit de reprise	516 243		43 234	8 019	551 458
Écarts de réévaluation					
Réserves	134 877		38 365		173 242
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	-14 656				12 493
<b>Situation nette</b>	<b>3 645 238</b>		<b>217 254</b>	<b>65 140</b>	<b>3 824 501</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>3 645 238</b>		<b>217 254</b>	<b>65 140</b>	<b>3 824 501</b>

Commentaires : néant

# Etat des provisions

Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
<b>Provisions réglementées</b>					
Provisions réglementées pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées					
<b>TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>					
<b>Provisions pour risques</b>					
Provisions pour :					
- Litiges					
- Garanties données aux usagers					
- Amendes et pénalités					
- Pertes de change					
- Pertes sur contrats					
Autres provisions pour risques	23 074	30 000	23 074		30 000
<b>TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES</b>	<b>23 074</b>	<b>30 000</b>	<b>23 074</b>		<b>30 000</b>
<b>Provisions pour charges</b>					
Provisions pour :					
- Pensions et obligations similaires					
- Restructurations					
- Impôts					
- Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
- Gros entretien ou grandes révisions					
- Remise en état					
- Legs ou donations					
Autres provisions pour charges					
<b>TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES</b>					
<b>TOTAL DES PROVISIONS</b>	<b>23 074</b>	<b>30 000</b>	<b>23 074</b>		<b>30 000</b>

Commentaires : néant



# Etat des dépréciations

Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	265 095	62 664	84 524	243 236
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>265 095</b>	<b>62 664</b>	<b>84 524</b>	<b>243 236</b>
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et en-cours				
Créances clients				
Autres dépréciations				
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>265 095</b>	<b>62 664</b>	<b>84 524</b>	<b>243 236</b>

Commentaires : néant

# Contributions volontaires en nature

Répartition par nature de charge	31/12/2025	31/12/2024
	Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)		
TOTAL		
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)		
TOTAL		
862 - Prestation		
Mise à disposition du personnel	150 000	109 874
Location de locaux	45 000	45 000
TOTAL	195 000	154 874
864 - Personnel bénévole		
Valorisation des heures de bénévolat reçues	257 400	234 000
TOTAL	257 400	234 000
TOTAL GENERAL	452 400	388 874

Répartition par nature de ressources	31/12/2025	31/12/2024
	Crédit	Crédit
870 - Dons en nature		
TOTAL		
871 - Prestation en nature		
Personnel	150 000	109 874
Mise à disposition des locaux	45 000	45 000
TOTAL	195 000	154 874
875 - Bénévolat		
Bénévole	257 400	234 000
TOTAL	257 400	234 000
TOTAL GENERAL	452 400	388 874



# Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 338	5 742
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	153 823	153 823
<b>TOTAL</b>	<b>159 161</b>	<b>159 566</b>

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		2 000
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>		<b>2 000</b>

Commentaires : néant



# Bilan Actif N-1

## (version arrêtée et publiée)

Bilan Actif		Au 31/12/2024
<b>Actif immobilisé</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>		
Frais d'établissement		
Frais de recherche et de développement		
Donations temporaires d'usufruit		
Concessions, brevets et droits similaires		
Autres immobilisations incorporelles		
Immobilisations incorporelles en cours		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles		
<b>Immobilisations corporelles</b>		
Terrains		
Constructions		
Installations techniques, matériel et outillages industriels		
Autres immobilisations corporelles		
Immobilisations corporelles en cours		
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
<b>Immobilisations financières</b>		
Participations et créances rattachées		280
Autres titres immobilisés		
Prêts		2 436 531
Autres immobilisations financières		
	<b>TOTAL I</b>	<b>2 436 811</b>
Comptes de liaison	<b>II</b>	
<b>Actif circulant</b>		
Stocks et encours		
<b>Créances</b>		
Créances clients, usagers et comptes rattachés		2 000
Créances reçues par legs ou donations		
Autres		200 669
Valeurs mobilières de placement		260 000
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		935 179
Charges constatées d'avance		
	<b>TOTAL III</b>	<b>1 397 849</b>
Frais d'émission des emprunts	<b>IV</b>	
Primes de remboursement des obligations	<b>V</b>	
Écarts de conversion actif	<b>VI</b>	
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>3 834 659</b>

# Bilan Passif N-1

## (version arrêtée et publiée)

Bilan Passif	31/12/2024
<b>Fonds propres</b>	
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	
Fonds propres statutaires	1 415 850
Fonds propres complémentaires	1 592 924
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	
Fonds propres statutaires	
Fonds propres complémentaires	516 243
Écarts de réévaluation	
<b>Réserves</b>	
Réserves statutaires ou contractuelles	
Réserves pour projet de l'entité	134 877
Autres réserves	
Report à nouveau	
Excédent ou déficit de l'exercice	-14 656
	<b>Situation nette</b>
	<b>3 645 238</b>
Fonds propres consommables	
Subventions d'investissement	
Provisions règlementées	
	<b>TOTAL I</b>
	<b>3 645 238</b>
Comptes de liaison	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>	<b>II</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations	
Fonds dédiés	
	<b>TOTAL III</b>
<b>Provisions</b>	
Provisions pour risques	23 074
Provisions pour charges	
	<b>TOTAL IV</b>
	<b>23 074</b>
<b>Emprunts et dettes</b>	
Emprunts obligataires et assimilés	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	237
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 714
Dettes des legs ou donations	
Dettes fiscales et sociales	3 573
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	153 823
Instruments de trésorerie	
Produits constatés d'avance	
	<b>TOTAL V</b>
	<b>166 348</b>
Écarts de conversion passif	<b>VI</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>
	<b>3 834 659</b>



# Compte de résultat N-1

## (version arrêtée et publiée)

Compte de résultat	31/12/2024
<b>Produits d'exploitation</b>	
Cotisations	21 460
Ventes de biens et services	
Ventes de biens	
- dont ventes de dons en nature	
Ventes de prestations de services	
- dont parrainages	
Produits de tiers financeurs	
Concours publics et subventions d'exploitation	153 823
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	
Ressources liées à la générosité du public	
Dons manuels	
Mécénats	44 902
Legs, donations et assurances-vie	
Contributions financières	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	
Utilisations des fonds dédiés	
Autres produits	104
<b>TOTAL I</b>	<b>220 289</b>
<b>Charges d'exploitation</b>	
Achats de marchandises	
Variation de stocks	
Autres achats et charges externes	210 876
Aides financières	
Impôts, taxes et versements assimilés	
Salaires et traitements	
Charges sociales	
Dotations aux amortissements et dépréciations	
Dotations aux provisions	
Reports en fonds dédiés	
Autres charges	14
<b>TOTAL II</b>	<b>210 890</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>9 399</b>
<b>Produits financiers</b>	
Produits financiers de participation	2 288
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	
Autres intérêts et produits assimilés	14 889
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	144 342
Différences positives de change	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
<b>TOTAL III</b>	<b>161 519</b>
<b>Charges financières</b>	
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions	73 733
Intérêts et charges assimilées	123 631
Différences négatives de change	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
<b>TOTAL IV</b>	<b>197 364</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-35 845</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-26 446</b>

# Compte de résultat N-1 (Suite)

## (version arrêtée et publiée)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024
<b>Produits exceptionnels</b>	
Sur opérations de gestion	10 860
Sur opérations en capital	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	27 576
<b>TOTAL V</b>	<b>38 436</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>	
Sur opérations de gestion	
Sur opérations en capital	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	23 074
<b>TOTAL VI</b>	<b>23 074</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>15 362</b>
Participation des salariés aux résultats	VII
Impôts sur les bénéfices	VIII
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>420 244</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>434 901</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-14 656</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>	
Dons en nature	
Prestations en nature	
Bénévolat	
<b>TOTAL</b>	
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>	
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite de biens	
Prestations en nature	
Personnel bénévole	
<b>TOTAL</b>	







## INITIATIVE SAVOIE

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

**Siège social :**

16 AVENUE DU LAC DU BOURGET  
73370 LE BOURGET DU LAC

-----  
SIREN N° 423 104 603  
-----

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 décembre 2025

# **INITIATIVE SAVOIE**

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

**Siège social :**

16 AVENUE DU LAC DU BOURGET  
73370 LE BOURGET DU LAC

-----  
SIREN N° 423 104 603  
-----

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

-----

Aux membres de l'association INITIATIVE SAVOIE,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.



## CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à La Ravoire, le 29 mai 2026

### Le Commissaire aux Comptes

**GMG AUDIT**  
Représentée par

Signé numériquement par  
GROUPE MG -

CACHET SERVEUR de la  
part de Julien Picard

Date : 29/05/2026 19:02:59

**JULIEN PICARD**

